⁹⁶ John of Mont-Saint-Eloi, *Quodl.* II, q. 9, *Utrum potestas principum sit primitus a populo*, BAV, Vat. lat. 1086, ff. 220ra–va; here 220ra: “Ideo cum quis eligitur in regem, non acquirit aliam prudentiam quam prius habuit. Item sicut magister, cum instituitur, illa facultas non est aliud quam sua scientia in ordine ad discipulos quos//220rb//docere debet, ita hic . . .”

⁹⁷ John of Mont-Saint-Eloi, *Quodl.* II, q. 9, *ibid.*: “Sed queris: A quo <oritur?> Dicendum quod causa principalis est deus. Romanos: ‘non est potestas nisi a deo’; qui uero habent in potestate superbiam, hoc non est a deo. Si vero queris a quo derivatur sicut a causa proxima oritur ista potestas, dicendum quod sicut prudentia acquiritur uel a deo, uel ab industria hominis . . . Sed unde iste dominatur? Dicendum quod potest esse diuersis causis. Nam quidam sua potentia uel sapientia inducunt ad hoc populum ut patet de Nemroth, Gen. Item aliquando est a domino, ut instituit Moysen, Saulem. Item potest esse a populo considerans bonum commune. Primi habent motum presumptionis et superbie . . .”

or of its better part.⁹⁸ The case of hereditary monarchy does not constitute a valid counterexample, because the people can decide to be ruled through the hereditary principle, so that the prince cannot be deposed unless he damages the community. John also interprets the controversial episode of Pope Zacharias' deposition of the last Merovingian king from this perspective. Adhering to an opinion that was rejected by the Papal Curia at the time, this Paris theologian claims that Childeric was deposed by the multitude of his subjects, and Zacharias simply limited himself to approving the deposition.⁹⁹ Resorting to a expression that is clearly reminiscent of an actual discussion, John also dismisses an objection coming "a latere." According to this objection the king enjoys a direct *dominium* over all the goods existing in his kingdom, which is not true for the people. John counters that the people never granted the king any such right; the authority he has over the goods of his subjects can be used only for the sake of the community and cannot be compared to the right he possesses over a good he himself has acquired.¹⁰⁰

The canon regular John of Mont-Saint-Eloi was confronted with a question directly concerning the origins and extent of lay power. A few years later, even though the chronology of his *quodlibeta* is far from being determined (the first *Quodlibet* should be dated to 1315/16,

⁹⁸ John of Mont-Saint-Eloi, *Quodl.* II, q. 9, *ibid.*: "Si ergo aliquis iuste principatur in populo oportet quod sit uel a deo uel a populo; nam multitudo non potest teneri in pace nisi saluetur iusticia, et quia ad hoc multitudo naturaliter inclinatur, ideo etc. et ad dominium naturaliter inclinatur et ad principem. Unde arguo: consonum est recte rationi quod multitudo illud eligat quod vel ad quod naturaliter inclinatur. Item per naturam quilibet est equalis alteri in specie, ergo numquam aliquis instituitur a natura, si ergo recte principetur, hoc est per consensum multitudinis uel sanioris partis. Item, quilibet habet auctoritatem saluandi personam suam, ergo multitudo habet a deo auctoritatem saluandi se ipsam, quod fit per principem . . . Item nulla necessitas fuit principatus nisi populus; nam populus fuit prius, ideo principatum instituit et non econuerso."